
INHALT

Verlag
Rosenfluh Publikationen AG
Schaffhauserstr. 13, 8212 Neuhausen am Rheinfall
Tel. 052-675 50 60, Fax 052-675 50 61
E-Mail: info@rosenfluh.ch
Internet: www.rosenfluh.ch

Redaktion
Dr. med. Richard Altorfer (RA)
E-Mail: r.altorfer@rosenfluh.ch
Dr. rer. nat. Ralf Behrens (RABE)
E-Mail: r.behrens@rosenfluh.ch
Dr. rer. nat. Renate Bonifer (RBO)
E-Mail: renate.bonifer@rosenfluh.ch
Eidg. dipl. pharm. Valérie Herzog (VH)
E-Mail: v.herzog@rosenfluh.ch
Dr. med. Christine Mücke (Mü)
E-Mail: c.muecke@rosenfluh.ch

Sekretariat
Sandra Sauter
Tel. 052-675 50 60, Fax 052-675 50 61 
E-Mail: s.sauter@rosenfluh.ch

Verkauf
Kurt M. Hess
Haldenstrasse 5
6340 Baar
Tel. 041-760 23 23
E-Mail: k.hess@rosenfluh.ch

Anzeigenregie
Manuela Behr
Tel. 052-675 50 52, Fax 052-675 50 61
E-Mail: m.behr@rosenfluh.ch

Druck und Versand
AVD GOLDACH AG, 9403 Goldach

Abonnemente, Adressänderungen
AVD GOLDACH AG, Sulzstrasse 10/Postfach
9403 Goldach
Tel. 071-844 91 41, Fax 071-844 93 45
E-Mail: rosenfluh@avd.ch

ARS MEDICI Dossier ist eine Beilage zu ARS MEDICI.
Erscheinungsweise: 12-mal jährlich
Einzelhefte: Fr. 10.– plus Porto

Copyright
Rosenfluh Publikationen AG, 
Neuhausen am Rheinfall

109. Jahrgang; ISSN 1420-3901

ARS MEDICI Dossier online: www.arsmedici.ch

PNEUMOLOGIE/ALLERGOLOGIE UND GASTROENTEROLOGIE

PNEUMOLOGIE/ALLERGOLOGIE

3 Atopische Dermatitis
Highlights aktueller Publikationen

6 Chronische Urtikaria
Neue Leitlinie mit geänderten Empfehlungen

8 Aktuelle Therapieempfehlungen bei COPD
Neue S2k-Leitlinie vorgelegt

13 Buchtipp
Pneumologie für die Praxis

15 Zweifachkombination bewährt sich in grossem Studienprogramm 
Experten erinnern an leitliniengerechte Behandlung der COPD

18 Leichtes Asthma
Symptome, Exazerbationen, Tod – die trügerische Leichtigkeit

20 Schweres Asthma ist schwierig zu behandeln
Therapie am Phänotyp orientieren

GASTROENTEROLOGIE

22 Diagnostik und Therapie bei Colitis ulcerosa
Aktualisierte S3-Leitlinie

27 Morbus Parkinson
Management der Obstipation findet noch zu wenig Beachtung

28 Morbus Crohn
Seltener Arthralgien unter Langzeittherapie mit Integrinhemmer

28 Therapie der Leberzirrhose
Potenzial zur Reduktion von Komplikationen

29 Chronisch entzündliche Darmerkrankung
Therapiemassnahmen bei Morbus Crohn und Colitis ulcerosa

32 Colitis ulcerosa
Sequenzielle Therapie anwenden

36 Chronische Verstopfung
Tipps zur Abklärung und Behandlung

40 Hämorrhoiden und was noch?
Ursachen analer Beschwerden
Von Alexander Herold

44 Durchfallerkrankungen: Wie intensiv abklären?
Diagnostisches und therapeutisches Vorgehen
bei akuter und chronischer Diarrhö
Von Manfred Essig

IMPRESSUM/INHALT

2 ARS MEDICI DOSSIER II | 2019


